

Số: 07 /CV-DICĐT
V/v: Giải trình và CBTT

Đồng Nai, ngày 23 tháng 03 năm 2016

Kính gửi: - ỦY BAN CHỨNG KHOÁN NHÀ NƯỚC
- SỞ GIAO DỊCH CHỨNG KHOÁN HÀ NỘI**Tổ chức niêm yết:** CÔNG TY CỔ PHẦN DIC – ĐỒNG TIỀN**Địa chỉ:** Lô 17, đường 25B, Khu Công nghiệp Nhơn Trạch 2, Đồng Nai.**Điện thoại:** (84-61) 3521752 - Fax: (84-61) 3521953**Website:** www.dicdongtien.vn**Mã chứng khoán:** DID

- Về việc giải trình liên quan đến BCTC Quý 4/2015 do Công ty tự lập khác với số liệu tài chính tại BCTC kiểm toán năm 2015; Công bố thông tin về giải trình đối với ý kiến ngoại trừ và vấn đề khác của đơn vị kiểm toán đối với BCTC năm 2015.

Công ty xin được giải trình như sau:**Công bố thông tin về giải trình liên quan đến BCTC Quý 4/2015 do Công ty tự lập khác với số liệu tài chính tại BCTC kiểm toán năm 2015:**

STT	Chỉ tiêu	Năm 2015 trước kiểm toán	Năm 2015 sau kiểm toán	Chênh lệch (đồng)	TL tăng giảm(%)
1	Doanh thu hàng bán	156.608.504.095	156.624.075.913	15.571.818	0,01
2	Giá vốn hàng bán	142.261.995.228	142.260.992.062	-1.003.166	-0,0007
3	Lợi nhuận gộp	14.346.508.867	14.363.083.851	16.574.984	0,11
4	Doanh thu HĐ tài chính	14.748.878	14.748.878	0	0
5	Chi phí tài chính	5.538.830.209	5.459.395.210	-79.434.999	-1,43
6	Chi phí bán hàng	1.149.778.846	1.149.778.846	0	0
7	Chi phí quản lý DN	5.242.822.476	5.591.236.771	348.414.295	6,65
8	Lợi nhuận trước thuế	2.578.934.179	2.326.529.867	-252.404.312	-9,79
9	Thuế TNDN hiện hành	283.682.760	253.316.845	-30.365.915	-10,70
10	Lợi nhuận sau thuế	2.295.251.419	2.073.213.022	-222.038.397	-9,67



1. Doanh thu hàng bán sau kiểm toán tăng **15.571.818 đồng** do hạch toán thiếu doanh thu 36.190.000 đồng và hạch toán trùng doanh thu 20.618.182 đồng
2. Giá vốn hàng bán giảm **1.003.166 đồng** do điều chỉnh khoản khấu hao dư của Garage sửa chữa xe. Từ chỉ tiêu 1 và 2 nên Lợi nhuận gộp tăng **16.574.984 đồng**
3. Chi phí tài chính sau kiểm toán giảm **79.434.999 đồng** do tới thời điểm kiểm toán mới có BCTC của đơn vị liên kết nên hoàn nhập dự phòng đầu tư tài chính.
4. Chi phí quản lý doanh nghiệp tăng **348.414.295 đồng** do trích lập bổ sung dự phòng phải thu ngắn hạn khó đòi.
5. Chi phí thuế TNDN hiện hành giảm **30.365.915đ** $[(1 + 2 - 3) \times 22\% \times 50\%]$ là do các nguyên nhân trên dẫn đến lợi nhuận trước thuế giảm 252.404.312 đồng (1), chuyển lỗ của năm 2013 là 151.703.464 đồng (2) và trừ các chi phí loại trừ là 128.054.000 đồng (3).
6. Do các nguyên nhân trên dẫn tới lợi nhuận sau thuế sau kiểm toán năm 2015 của Công ty giảm **222.038.397 đồng**.

Trân trọng!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu;

ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT
TỔNG GIÁM ĐỐC



TRẦN ANH ĐIỀN

